
Pagina 1 di 3 

 

 
 

 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO – ATTIVITA’ DI CONSULENZA E CORSI 

DI FORMAZIONE DI CUI AL D. LGS. N. 81/2008 

  

 

                                         CAPITOLATO D'ONERI                               Alleg. A) 
 

A R T.  1 

 

Questo Istituto intende procedere all’affidamento in economia mediante procedura negoziata ex 

art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti di lavo-

ri, servizi e forniture o di affidamento di lavori in amministrazione diretta, di importi inferiori 

ad €.  40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto da esperirsi attraverso il si-

stema dell’Ordine Diretto, la Trattativa diretta o la Richiesta d'Offerta (R.D.O.) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) circa il conferimento dell’incarico ri-

guardante gli adempimenti connessi alla sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 

81/2008 (Consulenza e corsi di formazione).  

L'importo dell'appalto, per la durata di anni uno, ammonta a complessivi € 5.100,00 IVA com-

presa.   

 

A R T.  2 

 

L'appalto sarà affidato a Ditta regolarmente presente quale impresa di servizi sulla predetta 

piattaforma MEPA. 

La partecipazione all’appalto, oggetto del presente capitolato, comporta la piena ed incondi-
zionata accettazione di tutte le clausole e condizioni previste nei regolamenti e nelle disposi-

zioni che seguono. 

 

A R T.  3 

 

L’importo dell’appalto viene fissato in complessivi €. 5.100,00 così suddivisi: 

 

CONSULENZA 

1. assunzione del ruolo di RSPP esterno e impostazione, 

      gestione e aggiornamento della documentazione e delle  

      attività inerenti la sicurezza sul lavoro…..………………………€. 2.581,97 

2. IVA al 22%...................................................................................€.     568,03 

                      €. 3.150,00    €.  3.150,00 

 FORMAZIONE 

1. Aggiornamento Primo   Soccorso, Addetto 

      Antincendio, Formazione Art. 37/81 Generale 

      più quella Specifica per tutto il personale, 

     Nuovo Accordo Stato Regione D.L.gs,81/08………….………..€. 1.598,36  

2. IVA al 22%..................................................................................€.    351,64    

                                                                                                               €. 1.950,00   €.   1.950,00 

                                                                                                         Tot. Gen.            €.   5.100,00 

 
 



Pagina 2 di 3 

 

A R T. 4 

 

L’Aggiudicazione avverrà tramite ME. PA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-

zione) mediante trattativa diretta con offerta telematica semplificata, rivolta ad un unico ope-

ratore economico, stante che dal 6 agosto 2016, nell’ambito dello stesso ME. PA, è stata isti-
tuita la possibilità di poter utilizzare la trattativa diretta quale procedura per eseguire 

l’affidamento. 

Il servizio è finanziato con fondi di bilancio dell’Istituto.  

 

A R T. 5 

 

GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI PER LA SICURAZZA SUL LAVORO  

 

La gestione comprende: 

 

1. Assunzione del ruolo di RSPP esterno; 

2. Aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi (DVR) ai sensi dell'art.  17 

comma 1 e art. 28 comma 1 lettera a del D.Lgs.81/08  del 30/04/08 

3. Redazione del piano di miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza 

4. Impostazione Piano Formativo 

5. Assistenza per l'individuazione delle migliori offerte di mercato relative alla fornitura 
di eventuali servizi specialistici o formativi erogati da parti terze. 

6. Predisposizione e assistenza per verbali di nomina (RLS, medico competente, R.S.P.P. 
etc...) 

7. Verifica trimestrale del piano delle attività 
8. Assistenza in caso di sopralluoghi da parte degli organi competenti 

9. Assistenza telefonica e a mezzo mail gratuita durante tutta la durata dell'abbonamento 
10. Accesso al gestionale /scadenzario 

11. Riunione periodica 
12. Revisione Piano di Emergenza e del Piano di Evacuazione, prove di Evacuazione 

13. Sensibilizzazione, responsabilizzazione, informazione di base su obblighi e doveri, sugli 

strumenti e i supporti necessari per i l  proseguimento dell'attività. 

14. Prove di Evacuazione; 

15. Corso di aggiornamento primo soccorso; 

16. Corso antincendio rischio medio; 

17. Formazione art. 37/81 generale; 
18. Formazione specifica per tutto il personale nuovo accordo Stato Regione D. Lgs. 81/2008. 

 

A R T.  6 

 

L'Istituto si riserva la facoltà di richiedere alla Ditta appaltatrice eventuali prestazioni che si 

dovessero rendere necessarie e che saranno indicate di volta in volta. 

Al pagamento di tali prestazioni, fatturate a parte, si provvederà, proporzionalmente, agli stes-

si prezzi contrattuali praticati per l'appalto.  

 

A R T.  7 

 
L'appaltatore assume ogni responsabilità civile e penale, nel caso di infortuni subiti dal pro-

prio personale, intendendosi liberata da qualsiasi responsabilità, diretta o indiretta, l'Ammini-

strazione dell'Istituto. La stipula di una eventuale assicurazione è a tal fine a totale carico 

dell'appaltatore. 

 

 

 



Pagina 3 di 3 

 

A R T.  8 

 

Nessun rapporto di lavoro viene a stabilirsi tra l'Istituto Autonomo per le Case Popolari della 

Provincia di Trapani e gli operatori addetti al servizio di prevenzione e protezione, in quanto 

questi ultimi sono alle esclusive dipendenze della Ditta e le loro prestazioni sono compiute 
sotto la esclusiva responsabilità ed a totale rischio di questa. 

L'Istituto rimane estraneo anche ai rapporti di natura economica tra la Ditta ed i suoi dipen-

denti. 

 

A R T.  9 

 

La Ditta potrà chiedere la risoluzione del contratto in caso di impossibilità di eseguire il con-

tratto stesso in conseguenza di causa non imputabile ad essa stessa, secondo il disposto 

dell'art.1672 del codice civile. 

La risoluzione del contratto verrà disposta dal Consiglio di Amministrazione dell'Istituto. 

L'Istituto ha facoltà di risoluzione anticipata del contratto, con preavviso di almeno quindici 
giorni, nei seguenti casi: 

a) in conseguenza di leggi o per motivi di pubblico interesse; 

b) in caso di frode, di dolo, di colpa grave, di grave negligenza, di gravi contravvenzioni o 

inadempienze nella esecuzione degli obblighi contrattuali; 

c)  in caso di cessione della Ditta, di cessazione di attività, oppure nel caso di concordato pre-

ventivo, di fallimento, di stato di moratoria e conseguenti atti di sequestro o di pignoramento a 

carico della Ditta; 

d)  nei casi di morte dell'Imprenditore. 

 

A R T.  10 

 

L'Appalto avrà la durata di mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data di effettivo inizio. 

Il pagamento alla ditta del corrispettivo di aggiudicazione sarà effettuato, previa presentazione 

di regolare fattura in una o più soluzioni e a prestazione eseguita da parte dell’Impresa. 

La Ditta assume infine tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 del-

la Legge 13 Agosto 2010 n. 36 e successive modifiche.  

 

A R T.  11 

 

L'assunzione dell'appalto di cui al presente Capitolato implica la perfetta conoscenza, da parte 

dell'appaltatore, di tutte le condizioni che regolano il servizio cui si riferisce l'appalto. 
L'appaltatore si intende, inoltre, obbligato all'osservanza delle leggi e dei regolamenti vigenti 

in materia di gestione dei servizi. 

 

A R T.  12 

 

Per la risoluzione di qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra l'Istituto e l'appaltatore, il 

foro competente è esclusivamente quello di Trapani, intendendosi esclusa la competenza arbi-

trale. 

 

A R T.  13 

 

Per quanto non previsto nel presente capitolato si fa rinvio alle disposizioni vigenti in materia  

di appalto di servizi. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 

Risorse Umane ed Organizzazione 

                                                                                                 (Dr. Vincenzo SPANO’) 


